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Abstrakt
Tato práce se zabývá konstrukcí a softwarovým vybavením systému domácí

automatizace na platformě Raspbery Pi a jeho kooperací s některými komerčními systémy.
Cílem práce bylo zkonstruovat systém inteligentního domu, který poskytne uživateli
požadovanou funkcionalitu. V práci jsou řešeny základní potřebné funkce tohoto systému a
nastíněny další možnosti funkcí, kterými bude postupně dovybaven.

Abstract
This work deals with construction and software equipment of home automation

system on Raspbery Pi platform and its cooperation with some commercial systems. The
goal of the work was to design an smart home system that would provide the user with the
required functionality. Basic necessary functions of the systém are solved in the work and
other possibilities of functions, which will be to the system gradually retrofitted, are
outlined.
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Úvod
„Domov - vždycky to budu opakovat - není prostor, ale proces. Tady se schovávám

před deštěm a zimou, tady žiju, tady trávím svůj volný čas, tady se rodí moje rodina, tady ji
tvořím léty, trpělivostí a tolerancí a vůbec řadou kladných principů. Domov je bytost.“

(Miroslav Horníček)
https://citaty.net/citaty/5807-miroslav-hornicek-domov-vzdycky-to-budu-opakovat-neni-prostor-a/

Důvodem volby tématu bakalářské práce, tedy domácí automatizace, bylo to, že mě
tato problematika dlouhodobě zajímá, koresponduje celkem přesně i se zájmy o hardware a
software a v neposlední řadě i to, že vytvořím něco užitečného, co pak bude moci ve své
funkci mnoho let dobře sloužit.

V dnešní době, kdy se začíná rozšiřovat trh o produkty IoT, internet of things, tedy
internet věcí. Je pravděpodobné, že bude i poptávka po produktech jak z této kategorie, tak
obecně domácí automatizace větší. Tedy lze i očekávat, že bude stále častěji potřeba tyto
produkty vzájemně propojit. V posledních letech značně narůstá podíl kyber-kriminality na
zločinu celkově, tedy i z tohoto pohledu může být problematika vlastní konstrukce
zajímavá.

Technologie nám dnes umožňuje dříve nemožné, otázkou je, zda to opravdu chceme,
či zda je nám to někdy jen vnucováno marketingem a reklamou. Není jisté, zda skutečně
toužíme po tom, aby nám v budoucnu lednička nakupovala. Také v případě kamerového
systému existují rizika, že nám někdo může nahlížet do soukromí, pokud se „nabourá“ do
našich kamer. Je tedy třeba vždy pečlivě zvážit všechny klady a zápory nových
technologií. Samozřejmě, že u komerčních produktů toho máme pod kontrolou daleko
méně, než u toho, co si sami vytvoříme. Je tedy možné, že počet zájemců o konstrukci
vlastního systému bude časem stoupat. Samozřejmě, že jen v určité části populace, která
bude kreativní v tomto směru. Nicméně mnoho atributů společnosti se neustále mění a
nelze vyloučit, že se opět zvýší počet jedinců, kteří si raději svépomocí zajistí řadu
činností, než by platili drahé specialisty, na každou dílčí potřebnou činnost. Tato práce by
mohla ukázat cestu, jak si s relativně malými prostředky vybudovat celkem robustní,
dostatečně uživatelsky přístupný, mnohostranný, konfigurovatelný a rozšiřitelný systém
domácí automatizace. Práce si neklade za cíl přibližovat se komerčním zařízením, ale
vytvořit systém dostatečně uspokojující potřeby uživatele, který není extrémně náročný a
má vztah k technickým řešením takovéhoto typu.

Systém nebude tvořen jako optimalizovaný pro co největší jednoduchost, ale tak,
abychom se na něm mohli co nejvíce naučit. Proto budou použita různá rozhraní a různé
způsoby komunikace, což bychom se určitě v případě komerčního produktu snažili pokud
možno omezit. Účelem práce však je spíše prozkoumat různé možnosti a získat tak co
největší vhled do dané problematiky, v rozsahu odpovídajícímu rozsahu práce. Také
hardwarové prvky budou použity různorodé. Částečně bude využito komerčních zařízení,
se kterými se náš systém naučí komunikovat, částečně to budou komerční prvky s
upraveným firmware pro naše potřeby, a částečně prvky vytvořené na bázi systému
Arduino, s patřičnými doplňky, jako jsou čidla, relé, síťová rozhraní apod. Systém bude
navržen tak, aby umožňoval rozvoj i modifikace v budoucnosti a bude instalován, užíván a
rozvíjen v reálném prostředí rodinného domu. Software použitý v práci bude povětšinou
vlastní tvorby, pokud bude použit software třetích stran, bude na to upozorněno. Jelikož
uvažuji i o možnosti komerčního, nebo komunitního využití, dostal projekt název
„BranaDomIoT“ a byla zaregistrována doména BranaDom.cz.
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1 Teoretická část

1.1 Základní filosofie systémů domácí automatizace

1.1.1 Výzvy pro konstruktéry domácí automatizace

Touha po automatizaci

Touha po automatizaci domácnosti začala již velmi velmi dávno. První pračka prádla
byla sestrojena koncem 18. století. Ve století 19. a 20. se podíl různých zařízení, která nám
usnadňují chod domácnosti postupně zvyšoval. Rozvoj šel také ruku v ruce s měnícími se
možnostmi technologií, od jednoduchých zpravidla mechanických, později
elektromechanických systémů řízení takových pomocníků, až ke dnešnímu IoT – „internet
of things“ tedy česky řečeno „internetu věcí“. Co se týče domácí automatizace, někomu by
se mohl tento pokrok jevit jako lenost, a je pravdou, že lenost byla nezřídka „hnací silou“
pokroku. Dnes již si asi málokdo dokáže představit domácnost bez automatické pračky,
myčky, domácí pekárny, inteligentního kávovaru apod.

(ELSENPETER, 2003, str. 3)

Klíčové pohledy

Je vhodné, aby systém byl rozdělen – distribuován do menších funkčních celků.
Typicky jedna řídící jednotka (centrála) a mnoho dalších podsystémů, tedy jednotek, které
vykonávají dílčí funkcionalitu, což může být například termostat, elektrický zámek,
spínaná zásuvka apod. Tyto subsystémy pak mohou komunikovat s centrálou
prostřednictvím různých protokolů a nosných médií. Systém je vhodné navrhnout
heterogenní, neboť v dnešní době existuje mnoho možností komunikace a mnoho
přenosových protokolů. Samozřejmě každá dílčí aplikace má jiné požadavky zvláště na
přenosovou rychlost, spolehlivost a zabezpečení přenosu. Další odlišností může být
bateriové, či síťové napájení a s ním často spojený přenos občasný, či trvalý. Chceme-li
používat systémy různých výrobců, je pravděpodobné, že se mohou v požadavcích na tyto
parametry přenosu významně odlišovat. Další zásadní vlastností systému by měla být jeho
budoucí rozšiřitelnost a to jak kvantitativní, tak kvalitativní. Tedy možnost přidávat větší
počet stejných subsystémů, ale také možnost přidávat zcela nové, postupně s rozvojem
technologií přibývající. Výše již byla zmíněna bezpečnost, i v tomto ohledu může být velká
varieta požadavků. Je potřeba neopomíjet možnost adaptace, či auto-adaptace, například
při změně chování uživatelů, což bude blíže rozebráno v dalších kapitolách. Další
důležitou užitnou vlastností je jednoduchost, ergonomie a intuitivnost užívání celého
systému. To se obvykle nejvíce týká uživatelského rozhraní, ale i celkové filosofie
funkcionality.

(AL-QUTAYRI, 2010, str. 6 – 8)

6

Bezpečnost systému, způsoby zabezpečení

Bezpečnost jistě zajímá mnoho potenciálních uživatelů takových systému, přesto, že
se zdá, že čím mladší generace, tím méně jí obecně bezpečnost čehokoli trápí. Jako
bychom pod tlakem dnešní doby postupně ztráceli naše instinkty. Nicméně je jasné, že
bezpečí je zásadní součástí lidských potřeb. Tedy i technologie domácí automatizace by
měly brát tento faktor v potaz. Mnoho produktů, například IoT, na trhu, potažmo jejich
výrobci, si s bezpečností velmi často příliš nelámou hlavu. Naopak jedná-li se například o
průmyslovou automatizaci, či prvky systémů komerčního elektronického zabezpečení, je
bezpečnost často jedním z nejdůležitějších požadavků. Způsoby zajištění bezpečnosti jsou
nesčetné. Může se jednat o zabezpečený přenos, tak aby nešel odposlouchat, zabezpečení
doručení informace nebo povelu, například potvrzováním zpráv na různých vrstvách
komunikačních protokolů, či zpětné vazbě, která zajistí informaci o tom, že požadovaný
povel byl skutečně vykonán, například z nějakého kontrolního snímače. Bezpečnost však

[…]

napájecí napětí. Podařilo se úspěšně zvládnout komunikaci s ústřednou Paradox. Jediný
problém je v odchytávání paketů, kdy ojediněle může dojít ke ztrátě jednoho nebo
několika paketů, například díky rušení, nebo při zaneprázdnění centrály, nějakou náročnější
činností. Zdá se, že to ale nikterak nebrání požadované funkcionalitě, neboť události se
odesílají opakovaně a stav ústředny je načítán na základě dotazu centrály také opakovaně.
Poplach je zálohován komerčním GSM psgerem, připojeným přímo na výstup sirény EZS.
Pro bezpečnější odchytávání dat z ústředny by bylo potřeba real-timového prostředí, tedy
například zajistit komunikaci s EZS na platformě Arduino přímo v ústředně a dále pak
posílat informaci bezztrátově. Nicméně vzhledem k velmi řídkým výpadkům, postačuje
pro požadovaný účel funkcionalita stávající, zálohovaná pagerem. Další částí, jejíž
funkcionalitu považuji za zcela dokončenou pro reálné nasazení je ovládání WI-fi
termostatů. Vše funguje jak má a bylo již zkoušeno samostatně v několikaměsíčním
provozu. Časové plány se ukázaly jako pro mé účely zcela dostatečné a obsluha velmi
efektivní. Do budoucna bude ještě doplněno grafické zobrazování historie teplot a jejich
ukládání pro případné analýzy spotřeby a podobné účely. Prozatím jsou data ukládána a
lze je zobrazit softwarem třetí strany v sekci Grafy, doplněné na poslední chvíli. Některé
funkcionality jsou v práci spíše demonstrační. U Arduino modulů jsou výstupech jen
signalizační LED diody a na vstupech tlačítka. To je pro demonstraci funkčnosti systému
zcela dostatečné, ale pro reálný provoz bude ještě potřeba vyřešit řadu záležitostí. Jedná se
hlavně o vstupně výstupní prvky. Před dokončeném práce SD karta se systémem padla, zda
opětovnými zápisy je obtížné říci. Byla tedy nahrazena SSD diskem M2 Western Digital
250GB, čímž by měly být problémy navždy vyřešeny. Raspberry umí z disku připojeného
přes USB redukci i nabootovat, tedy systém běží zcela bez SD karty. Tyto SSD HDD si ve
vlastní režii kontrolují, aby nebylo zapisováno do stejného místa paměti, tedy se o zápisy
netřeba příliš starat. Vstupně výstupní moduly budou muset být vybaveny výkonovými
výstupními prvky, nejčastěji tedy bezpečná relé pro spínání síťové zátěže. Na vstupech se
mohou vyskytnout relé, optočleny, napěťové děliče, děliče s foto-rezistory, akustické
snímače, snímače přiblížení, tlačítka, vypínače apod. Na vstupech analogových pak
převodníky dalších fyzikálních veličin na napětí. Minimálně u silových prvků bude
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optimální použít nehořlavých instalačních krabic. Taktéž termostaty Sonoff budou při
realizaci umístěny do nehořlavých krabic. Také elektroměr je momentálně v systému spíše
jako demonstrace možnosti sběru dat. Data se tedy jen zobrazují, ale neukládají se pro další
analýzu, ani pro ovládání dalších zařízení. Mohla by být využita například ke spínání a
odpínání určité zátěže při stoupající spotřebě, nebo k vybalancování zátěže jednotlivých
fází, aby bylo maximálně využito proudové hodnoty hlavního jističe. Data z elektroměru
mohou být také využita spolu s informací z HDO o přepnutí na nízký nebo vysoký tarif,
případně je do budoucna plánováno zapojení solárních panelů a záložní baterie tzv. Energy
Cloudu a pro řízení spotřeby se pak přímo nabízí systém dovybavit, případně doplnit o
komunikaci se subsystémy cloudu. Systém je momentálně nasazen v testovacím provozu a
zatím se zdá, že až na výše zmíněné drobné problémy, pracuje tak, jak se od něj očekávalo.
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Význam některých použitých zkratek a pojmů

MQTT – dříve: Message Queuing Telemetry Transport

UTF – Unicode Transformation Format
IoT – internet of things - internet věcí

PGM – programovatelné výstupy
OS – operační systém

EZS – elektronický zabezpečovací systém
QoS – Quality of service - požadovaná úroveň kvality síťových služeb

CCTV – Closed-circuit television, uzavřený televizní okruh
FTP – File Transfer Protocol

MCU – jednočipový počítač, mikrokontrolér, MCU
GPIO – General purpose I/O - vstupně výstupní univerzální vývody MCU

SSD HDD – Solid State Hard Disk - pevný disk založený na pamětech FLASH

Ambient – prostředí, okolí
Ethernet – název souhrnu technologií pro počítačové sítě (LAN, MAN) z větší části
standardizovaných jako IEEE 802.3

Access-point – Přístupový bod k bezdrátové Wi-Fi síti je zařízení, ke kterému se klienti
připojují
Midle-ware – specializovaný software, který poskytuje aplikacím služby nad rámec
služeb poskytovaných operačním systémem

Platforma – počítačová platforma je v informatice pracovní prostředí, jak po stránce
hardware, tak i software
front end a back end – oddělení odpovědnosti mezi prezentační vrstvou (front endem), a
vrstvou operující se samotnými daty (back end) softwaru, fyzické infrastruktury nebo
hardwaru

SMART HOME – technologie chytrého domu
Shield – přídavná zpravidla periferní deska k platformám mini a mikropočítačů, jako je
např Raspberry, nebo arduino

Parsování – proces, při kterém parser zpracovává nejaky řetězec, prochází ho a vybírá z
něj hledané údaje
Time-stamp – údaj obsahující informaci o datu a času
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Přílohy:

Elektronická příloha:

Zdrojové kódy na přiloženém DVD, spolu s textem práce v elektronické formě.
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