Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Mgr. Josef Štědranský**

Název práce: **Prostředky domácí automatizace a zabezpečení v návaznosti na komerční systémy**

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací systému pro „moudrý dům“. V teoretické části autor rozebírá, co takový systém může umožňovat a z jakých technických, komunikačních a programových prostředků lze vycházet při jeho realizaci. Druhá část, praktická, pak popisuje použité komponenty a výsledky realizace. Lze říci, že autor řeší problematiku od hardware, přes komunikace až po programové vybavení některých modulů i programové vybavení pro uživatele.

Danou problematikou se autor patrně zabývá již delší dobu. Navržené řešení realizoval a v současné době je, jak píše, ve zkušebním provozu. Pro realizaci jednotlivých celků využil autor existující moduly (Raspberry Pi (4?), moduly Arduina Nano, ústřednu EZS, komunikační moduly, senzory, ...) a převzal, případně upravil, jejich programové vybavení. Systém je realizován jako modulární s možností jednoduše doplňovat další moduly a funkce.

Z technického hlediska je třeba upozornit, že ISM frekvence nezahrnují v Evropě pásmo 900MHz, takže moduly, pracující na této frekvenci by se u nás neměly používat. Dále mi není jasné, jak to autor myslí s přenosem RS485 po síti Ethernet (str. 40 dole). Drobná nepřesnost je i na stránce 41, kde uvádí rozsah převodníku A/D (0 až 1024). Lépe by asi bylo mluvit o 10 bitovém převodníku.

Po formální stránce je práce psána přehledně, s minimálním počtem překlepů. Na co lze explicitně upozornit je přehození některých stránek ve mě předložené zprávě (str. 8 a 9, str. 18 za stránkou 20). Na konci řádků se objevují jednoznačkové předložky (i spojky). Práce je doplněna o DVD obsahující elektronickou verzi práce i realizované a použité programové vybavení.

Autor důsledně uvádí zdroje, ze kterých vycházel. Zajímavá je zejména teoretická část, kdy u odstavce s vlastním překladem z angličtiny uvádí i zdroj včetně rozsahu stránek. Seznam literatury obsahuje deset položek plus čtyřicet pět odkazů na elektronické zdroje. Citace nejsou indexovány a neodpovídají ani normě.

Předložená práce splňuje zadání. Svým rozsahem podle mého názoru překračuje požadavky na běžné bakalářské práce. Má 70 stran hustě psaného textu.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci: V úvodní kapitole máte použity pojmy (zkratky) WISE, OSG, MQTT. Vysvětlíte je prosím a uveďte, ve které části Vámi použitého (vyvinutého) programového vybavení jste tyto zásady (protokoly) použil.

V Liberci 13. 8. 2019

Ing. Jiří Ledvína, CSc.